RESOLUÇÃO Nº 060/2023, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

Aprova o calendário acadêmico de 2024.

A Reitora da Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB, no uso de suas

atribuições legais e considerando, ainda, deliberação do egrégio Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão - CEPE - Processo nº 012/2023 - digital, Parecer nº 057A/2023 -, tomada em sua sessão

plenária de 31 de outubro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico de 2024, na forma do ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Blumenau, 08 de novembro de 2023.

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA

ANEXO

I SEMESTRE

JANEIRO 03 (regime concentrado) = 03 dias letivos

01 Feriado: Confraternização Universal

15 Início: atividades administrativas da FURB (atenção ao estudante DRA/DAF/CAE/Comercial/Relacionamento)

16 Matrícula/rematrícula ETEVI 2024 (2º período)

16 a 08/março Matrículas: 2024/1 - Veteranos

16 a 08/março Inscrições e matrículas: Acesso FURB 2024/1

17 a 08/março Inscrições e matrículas - Solicitação de Vaga 2024/1

22 Início: atividades administrativas da FURB (demais atividades)

29 Início das atividades docentes (todos os níveis de ensino)

29 a 20/fevereiro Aulas em regime concentrado 2024/1

29 a 05/fevereiro Planejamento ETEVI

FEVEREIRO 15 (regime concentrado) + 08 (regime parcelado) = 23 dias letivos

02 Colação de Grau CCS

02 Último dia: cancelamento de disciplinas em regime concentrado 2024/1

05 Último dia: matrícula/rematrícula ETEVI 2024 (2º período)

06 Início do Ano Letivo ETEVI

12 e 13 Feriado: Carnaval

19 a 21 Disciplinas 100% EAD do Eixo Articulado das Licenciaturas: encontro inicial 2024/1

19 a 23 Formação institucional

21 Integração Calouros 2024/1

22 Início das aulas em regime parcelado 2024/1

23 Colação de Grau CCJ/ CCEAL / CCEN / CCHC

26 a 02/março Provas de suficiência 2024/1

MARÇO  23 dias letivos

01 Colação de Grau CCT

03 Aniversário ETEVI (dia letivo)

05 Último dia: entrega das atas das provas de suficiência 2024/1

08 Colação de Grau CCSA

08 Último dia: inscrições e matrículas - Solicitação de Vaga 2024/1

08 Último dia: inscrição e matrícula Acesso FURB 2024/1

08 Último dia: matrícula de veteranos 2024/1

12 Último dia: análise de matrículas veteranos (Coordenadores)

28 a 30 Feriado: Páscoa

ABRIL  26 dias letivos

01 Último dia: cancelamento de disciplinas em regime parcelado 2024/1

01 a 29 Inscrições Vestibular Inverno ACAFE 2024/2 (período sujeito a alterações conforme calendário ACAFE)

08 Último dia para entrega de documentos faltantes (ingressantes e formandos 2024/1)

29 Último dia: inscrições Vestibular Inverno ACAFE 2024/2 (período sujeito a alterações conforme calendário ACAFE)

MAIO 24 dias letivos

01 Feriado: Dia do Trabalhador

02 Aniversário da FURB (dia letivo)

15 Último dia: I trimestre ETEVI

16 Início: II trimestre ETEVI

20 a 28/junho Inscrições - ingresso de calouros 2024/2 Histórico Escolar / ENEM

20 a 16/agosto Inscrições - solicitação de vaga 2024/2

30 a 01/junho Feriado: Corpus Christi

JUNHO 18 dias letivos + 06 (complementação)  = 24 dias letivos

02 Prova Vestibular Inverno ACAFE 2024/2 (sujeito a alterações conforme calendário ACAFE)

03 e 04 13ª Feira de Inovação e Empreendedorismo CCT-FURB (aberta a todos os cursos de graduação e pós-graduação da FURB)

22 Último dia: Aulas em regime parcelado 2024/1

21 Divulgação 1ª chamada - Vestibular Inverno ACAFE  2024/2

24 a 29
Complementação de carga horária 2024/1 (obrigatória para disciplinas que não atingiram 100% de cumprimento da carga
horária)

24 a 29 Disciplinas 100% EAD do Eixo Articulado das Licenciaturas: encontro final 2024/1

26 e 27 Matrículas: 1ª chamada Vestibular Inverno ACAFE 2024/2

28 Último dia: I semestre ETEVI

28 Último dia: inscrições ingresso de calouros 2024/2 Histórico Escolar / ENEM

29
Último dia: complementação de carga horária (obrigatória para disciplinas que não atingiram 100% de cumprimento da carga
horária)

TOTAL 18 (concentrado) + 105 (parcelado) = 123 dias

II SEMESTRE
JULHO 18 (regime concentrado)  + 03 (encontro das disciplinas EAD) = 21 dias letivos

01 Divulgação 1ª chamada - Histórico Escolar/ENEM 2024/2

01 Início: II semestre ETEVI

02 Último dia: fechamento dos diários de classe 2024/1

01 a 05 Formação institucional

03 a 05 Matrículas: calouros 2024/2 (Histórico Escolar/ENEM)

05 Último dia: matrículas calouros 2024/2 [Histórico Escolar/ENEM]

08 a 16/agosto Matrículas 2024/2 - Veteranos

08 a 27 Aulas em regime concentrado 2024/2

09 a 16/agosto Inscrições e matrículas: Acesso FURB 2024/2

10 a 16/agosto Matrículas - Solicitação de Vaga 2024/2

12 Colação de Grau Medicina

12 Último dia: Cancelamento de disciplinas em regime concentrado 2024/2

15 a 26 Recesso escolar discentes ETEVI

29 a 31 Disciplinas 100% EAD do Eixo Articulado das Licenciaturas: encontro inicial 2024/2

29 Reinício: II trimestre ETEVI

31 Integração calouros

AGOSTO  27 dias letivos

01 Início das aulas em regime parcelado 2024/2

01 a 07 Provas de suficiência 2024/2

02 Colação de Grau CCJ / CCS / CCSA / CCT

11 Dia do Estudante

12 Último dia: Entrega das atas das provas de suficiência 2024/2

16 Colação de Grau CCEN / CCEAL / CCHC

16 Último dia: matrículas 2024/2 - Veteranos

16 Último dia: inscrições e matrículas 2024/2 - Solicitação de Vaga

16 Último dia: inscrições e matrículas ACESSO FURB 2024/2

20 Último dia: análise de matrículas veteranos 2024/2 (Coordenadores)

30 Último dia: II trimestre ETEVI

SETEMBRO 23 dias letivos

02 Feriado: Município de Blumenau

03 Início: III trimestre ETEVI

02 a 30 Inscrições Vestibular Verão ACAFE 2025/1 (período sujeito a alterações conforme calendário ACAFE)

07  Feriado: Independência do Brasil

10 Último dia: cancelamento de disciplinas em regime parcelado 2024/2

20 Edital de matrícula/rematrícula 2025 ETEVI

25 a 29/outubro Inscrições: ingresso de calouros histórico Escolar/ENEM 2025/1

25  Início de Inscrições: ingresso solicitação de vaga 2025/1

26 INTERAÇÃO FURB

30 Último dia: inscrições Vestibular Verão ACAFE 2025/1 (período sujeito a alterações conforme calendário ACAFE)

OUTUBRO 25 dias letivos

01 Início: matrícula/rematrícula ETEVI 2025 (1º período)

01 a 03 18ª Mostra Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão - MIPE

01 a 03 18º Seminário Integrado das Licenciaturas

12  Feriado: Nossa Senhora Aparecida

15 Dia do Professor

28 Feriado: Dia do Servidor Público

29 Último dia: Inscrições - Ingresso de calouros histórico Escolar/ENEM 2025/1

NOVEMBRO 23 dias letivos

01 Divulgação resultado - calouros Histórico Escolar/ENEM 2025/1

02  Feriado: Finados

04 e 05 5ª Feira de Inovação e Empreendedorismo (Edição Vale Europeu, incluindo escolas de ensino fundamental e médio)

06 a 12 Matrículas 2025/1: calouros (Histórico Escolar/ENEM)

13 a 19/dezembro Matrículas 2025/1: solicitação de vaga

15 a 16 Feriado: Proclamação da República

19 a 19/dezembro Inscrições e matrículas: Acesso FURB 2025/1

20 Dia Nacional da Consciência Negra (dia letivo)

24 Prova Vestibular Verão ACAFE 2025/1 (sujeito a alterações conforme calendário ACAFE)

30 Último dia: Aulas em regime parcelado 2024/2

DEZEMBRO  06 (complementação) = 06 dias letivos

02 a 07
Complementação de carga horária 2024/2 (obrigatória para disciplinas que não atingiram 100% de cumprimento da carga
horária)

02 a 07 Disciplinas 100% EAD do Eixo Articulado das Licenciaturas: encontro final 2024/2

06 Último dia: III trimestre ETEVI e II semestre ETEVI

06 Colação de Grau Medicina

09 a 13 Avaliações Finais ETEVI

10 Último dia: entrega dos diários de classe 2024/2

13 Divulgação 1ª chamada - Vestibular Verão ACAFE 2025/1

13 Formatura ETEVI

16 Início: matrículas veteranos 2025/1

17 e 18 Matrículas 1º chamada vestibular Verão ACAFE 2025/1 (sujeito a alterações conforme calendário ACAFE)

19 Último dia: matrículas/rematrícula ETEVI 2025 (1º período)

20 Fim das atividades 2024

TOTAL 18 (concentrado) + 105 (parcelado) = 123 dias

		2023-11-08T16:53:44-0300
	MARCIA CRISTINA SARDA ESPINDOLA:79645321972
	Eu sou o autor deste documento